VL Anno MCCCXCV. Carolus exequi volens hanc deliberationem, Duces Biturigum & Burgundiae patruos suos, ac Ducem Aurelianensem fratrem suum ad Benedictum Papam misit, qui ei persuaderent, ut secundum quod ipse pollicitus fuerat, viam cessionis ampler-

plesteretur (3). Verum eorum ingenia elusit Benedictus , viam compromissi proponens inter partes , quod negotium istud adeo implicabat , ut finis nunquam sperari posse videretur . Post redditum Legatorum Rex cum consilio alterius congregationis cursum aliquot viros ad Benedictum destinavit , oratum , ut Papatu cederet ; si vero is recusaret , finem se schismati imponere curaturum indicarent , prout melius fieri posse existimaret . Eodem vero tempore idem ab Bonifacio IX. Antipapa Romae commorante postulari iussit , quem ob eamdem caussam urgebant Legati Regum Angliae & Castellae , irrito utroque conatu , quod uterque Pontificum dignitatem suam retinere destinasset . Quo factum est , ut Carolus Concilium Ecclesiae regni sui Parisis congregaverit ad quod accessere Archiepiscopi , Episcopi , Abbates , procuratores Praelatorum absentium , ac deputati Capitulorum Ecclesiarum cathedralium . In eo conventu Rex praesente se , ac praesentibus etiam Principibus & gentibus Consilii sui , caussam hanc examinari orarique iussit utrinque a viris doctis , ad eum modum , quo orari causae solent in curia Parlamenti . Itaque , inquit Carolus , alternatis diebus in Consilio nostro , modo & forma , quibus audientiae in curia nostra dantur &c. Dictum itaque est , teneri Regem iuxta sacram scripturam & canones ad adhibendum schismati remedium eiusque extirpationem , una cum ceteris Regibus procurandam . Quoniam vero eius schismatis continuatio impugnanda erat Benedicto summo Pontifici , quod viam cessionis a se in electione sua iurata respucet , subtrahendam illi obedientiam velut schismatico . Itaque Rex se ad sententiam Ecclesiae Gallicanae accommodans decernit , cum consilio Principum regii sanguinis ac nonnullorum aliorum Principum Ecclesiaeque regui sui , se , Ecclesiam , clerum , & populum recedere ab obedientia Benedicti . Iubet autem , ut interim beneficiis provideatur per electiones & collationes . Constitutio illa data fuit Parisis die XXVII. Iulii MCCCXC VIII. & proposita in Paramento XXIX. mensis Augusti insequentis . Quoniam vero provisiones beneficiorum aliaeque expeditiones in curia Romana fieri solitae multis difficultatibus implicatae erant , Concilium Ecclesiae Gallicanae nonnulla statuta edidit , ut observarentur . Sed eorum confirmationem postulavit a Rege ; qui eam concessit , postquam statuta illa in Consilio regio examinata fuerunt ; ut patet ex constitutionibus regiis editis annis MCCCXCIX. & MC CCVI.

VII. Quum subtractio non succederet ex sententia eorum , qui eius repertores fuerant , Dux Aurelianensis summa vi tentabat , ut obedientia Benedicto restitueretur (4) . Eam ob caussam Rex clerum regui

(3) Vide Notas ad Vitas Papar. Avernon. pag. 1011. 1051. 1156. 1167. 1225. 1336. 1339. 1342. 1348. 1351. 1355.

(4) Vita Caroli VI. MS.

gni sui convocavit Lutetiam anno MCCCCIII. quo Benedictus misit duos Cardinales. Negotium agitatum est in Consilio regio, praesente Rege, *in absentia Praelatorum*; in quo decretum fuit, restituendam esse obedientiam Benedicto, sis conditionibus, quae in quadam schedula continebantur; quarum praecepiae fuerunt istae: Cessurum Pontificatu Benedictum, *cedente, decedente, vel electo adversario*, provisionesque beneficiorum valituras, quae factae fuerant tempore subtractionis. His actis, Princeps, praesentibus Biturigum & Burgundiae Ducibus, *determinationem suam per Cancellarium significari iussit* conventui Praelatorum: quorum aliqui statim consenserunt regiae constitutioni, alii vero moram sibi dari postularunt ad communican-dum cum Episcopis suarum provinciarum. Interim Rex ad se Duces illos accersivit, & ad cathedralem Ecclesiam Parisiensem profectus est: ubi Missa per Cardinalem Praeneftinum celebrata, populo significata est voluntas regia, habita in eam rem concione a Petro de Alliaco Episcopo Cameracensi. Attamen constitutio regia modeftissimis verbis conscripta est. Declarat enim Rex, se quinquennio ante decrevisse subtractionem cum consilio Praelatorum, Principum, cleri, & magnatum regni. Quum autem sibi affirmatum fuerit a duobus Cardina-libus Papam Benedictum sorio amplecti velle viam cessionis, idcirco se, cum consilio & consensu Ducum Biturigenis & Burgundi patruo-rum suorum, fratribus sui Ducis Aurelianensis, & patrui item sui Du-eis Borbonii, cum consilio etiam Praelatorum, academiarumque Pa-riensis, Tolosanae, Andegavensis & Montpeliensis, plurimorumque magnatum & nobilium regni decernere subtractionem illam in po-sterum cessaturam, restitutumque iri Benedicto Papae obedientiam. Istaec verbis Gallicis explicantur in alia eiusdem Regis constitutio-ne, quae sic habet (5): *Sgravoir faisons que comme à grande O meure deliberation, O par le conseil des Seigneurs de nostre sang O lignage, des Gens de nostre Grand Conseil, des Prelats de sainte Eglise, Université O Clergé de nostre Royaume Oc.* Quorum ver-borum haec est versio: *Notum fieri volumus, quoniam post magnam O maturam deliberationem, O en consilio Principum de sanguine O genere nostro, gentium magni nostri Consilii, Praelatorum san-tae Ecclesiae, Universitatum O cleri regni nostri O.*

VIII. Anno MCCCCVL rursum congregata est Ecclesia Gallica, ac rursum examinata materia cessionis & subtractionis. Iussit autem Rex in suo Consilio, ut de ea in utramque partem disputaretur a duodecim Theologis & Canonistis: inter quos magister Petrus Plaout faciae theologiae Doctor (*) luculenter ostendit, quanta esset in hu-iulcemodi rebus regia auctoritas, ut inquit Ioannes Iuvenalis de Vr-

Tom. III.

G g

finis.

(5) Tom. 2. Libert. Eccl. Gall. cap. 20. num. 9. (*) Monstra bien la puissance du Roi en telles matieres.

finis. Tandem Concilium Regi supplicavit, ut quorumdam audaciam compesceret, qui paullo acerbius invehebantur in viam cessionis paullo ante propositam ad extirpandum schisma, subtractionemque vituperabant, quae facta fuerat. Eam ob rem orarunt regiam maiestatem, ut sub certis poenis prohiberet, ne quis deinceps talia loqueretur, utque decerneret, rata esse & firma, quaecumque acta fuerant tempore subtractionis; quidquid vero secus presumptum fuerit, in irritum mitteretur. Annuit Princeps postulatis, constitutione data die XIV. Ianuarii MCDVI. in qua continentur iussiones, mandata & prohibitiones, uti Concilium postulaverat (6). Praeterea Concilium pronuntiavit, non toleraturos se deinceps reservationes beneficiorum, gratias expectativas, aliave ingenia aulae Romanae in contemptum veterum Conciliorum a summis Pontificibus introducta. Regem vero rogavit deliberationi huic auctoritatem addere, donec Concilium generale posset haberi. Cui petitioni se Procurator regius adiunxit. Notatu digna sunt verba constitutionis regiae, quae data est anno MCDVI. die XVIII. Februarii (7): *Supplicabant humiliter & devote, quatenus nos ipsorum deliberationi & conclusioni conformanter adhaerentes, ipsas gratias habere, & dictas Ecclesias & viros ecclesiasticos nostrorum Regni & Delphinatus quoad praedicta ad suam libertatem antiquam & iuris communis dispositionem, quantum in nobis est, reducere & in eadem libertate eos conservare & manuteneare, omnia in contrarium impedimenta submovendo, dignaremur. Nos igitur sur attendentes, quod sicut sacerdotes debitores sunt, ut veritatem, quam audiverunt a Deo, libere praedicent, sic Princeps debitor est, ut veritatem, quam audivit a sacerdotibus, probatam quidem Scripturis, defendat fiducialiter & efficaciter ensequatur; habita prius deliberatione matura & tractatu diligentii cum pluribus de genere nostro Principibus aliisque viris norabilibus & famosis; dictorum Praebatorum & aliorum virorum ecclesiasticorum & Procuratoris nostri supplicationem & requestam iustum & rationabilem sanctorumque Patrum & Conciliorum generalium decretis conformem reputantes, eam in forma sicut praemittitur de nostra certa sententia duximus admis- sendam: praedictas deliberationes & conclusiones ratas habentes, dictas Ecclesias & viros ecclesiasticos quoad praedicta ad suam libertatem antiquam & iuris communis dispositionem reducendos esse censemus, & quantum in nobis est reducimus, eosque in eadem libertate per nos de cetero manuteneri & conservari volumus per praesentes; mandantes & districtius iniungentes dilectis & fidelibus Consiliariis nostris gentibus nostrum praestantibus, & qui in futurum tenebunt Parliamentum &c. Verba ipsa referre volui, quoniam haec est summa congregationalis, cui interfuerunt quamplures viri doctissimi, adeo, ut Ioannes Iuvenalis*

(6) Cap. 20. num. 12.

(7) Cap. 22. num. 5.

nalis de Vrsinis affirmet (8), nullos aetate illa in universo orbe Christiano reperiri potuisse viros , qui istos doctrina superarent . Quapropter mirum non est , si caussas huius constitutionis sequens aetas descripsit in Pragmatica Sanctione . Ceterum in his verbis constitutionis videmus quidem Ecclesiam Gallicanam decreta sua edere , sed ita tamen , ut ea a Rege confirmari postulet . At parte ex alia Princeps profitetur , se ex officio teneri ad tuitionem veritatis , quam sacerdotes docuerint . Sed tamen observandum est , non ita se agere Principem , quasi ad eum simplex tantum executio pertineat , sed caussae etiam cognitionem ad se trahere , ut videat , an ea , quae propnuntur , consentanea sint sacrae scripturae & canonibus antiquorum Conciliorum . Vno verbo , universa examinat in suo Consilio , pronuntiat petitiones aquas esse , Ecclesiam Gallicanam reducit in suam antiquam libertatem quoad provisionem beneficiorum , decernit eam libertatem in posterum obtainere debere , ac consiliariis suis imperat huius constitutionis executioni invigilare . Discrimen illud , quod intercedit inter deliberationes Ecclesiae Gallicanae & regias , pariter observatum est in constitutione edita anno MCDXVIII. in qua Princeps profitetur , recipere se deliberationes Ecclesiae regni sui per modum consilii : *Certas conclusiones per eos electas & tandem nobis ab eisdem per modum consilii relatas suscepissimus , approbassimus , & eas solide tenendas ac inviolabiliter observandas statuissimus.*

IX. Tandem anno MCCCCVIII. decreta est neutralitas , hoc est , decretum , ne alterutri Pontificum obedientia exhiberetur , non ei , qui Avenioni morabatur , neque etiam ei , qui Romae habitabat . Interim Ecclesia Gallica Parisiis congregata nonnulla statuta condidit , quibus praescripsit ordinem tenendum in dispensationibus , iudiciis appellationum , & provisionibus beneficiorum , praefide Archiepiscopo Senonensi , ob absentiam Patriarchae Alexandrini . Magni momenti est ultima clausula (10): *Haec omnia deliberata sunt , salvis iuribus Coronae Franciae & libertatibus Ecclesiae Gallicanae ; salva etiam debita sanctae sedi Apostolicae reverentia & Domino Papae futuro legitimo , clave non errante . Statuta illa a Regé confirmata fuerunt . Et quamvis eius constitutio de ea re non existet , huius tamen confirmationis mentio exstat in constitutione diei XVII. Aprilis MCDXVI. itemque in constitutione anni MCDXII. quae ratas esse ac firmas laniunt provisiones factas tempore neutralitatis (11) : A nous , qui sommes Gardien , Protecteur , & Defenseur des Eglises de nosdits Royaume & Dauphiné , & qui les statuts & ordonnances dessusdites faites audit Concile avons ratifiées & approuvées , appartiennent iceun &*

G g 2

tome

(8) Aussi en toute Chrétienneté on eut num. 16.
bien failli à trouver de plus notables Clercs.

(11) Num. 21:

(10) Cap. 20. Libert. Eccles. Gallic.

tout ce qui s'en est ensuivy, faire tenir & garder, sans enfreindre, id est : *Ad nos, qui sumus Custos, Protector & Defensor Ecclesiarum dictorum nostrorum Regni & Delphinatus, quique statuta & ordinaciones supradictas, in dicto Concilio factas ratificavimus & approbavimus, pertinet, ipsas & quicquid ex eis securum est sartas inviolatasque praestellare & covere, ne contra eos veniatur.* Concilium generale Pisatum habitum anno MCDIX. ea statuta approbavit ; ut constat ex eius decreto , quod exstat in regestis Parlamenti.

X. Extincto tandem apud Constantiam schismate , ac Martino V. summo Pontifice electo , querelae tamen Gallorum non desiere (12), quia Concilium non decreverat prohibitionem reservationum beneficiorum , neque pecuniarum exactionem vetuerat . Quapropter Rex coactus fuit definitivo decreto providere his rebus . Iam antea quidem anno MCDVI. statuerat ex sententia Concilii regni sui , ut Ecclesia Gallicana reduceretur in suam antiquam libertatem quoad electiones & collationes beneficiorum . Verum id decretum tantum fuerat interim valitum , donec Concilium generale celebraretur . Sed quum videret nullum a Conciliis Pisano & Constantiensi remedium esse quaesitum, definitive pronuntiat . Reducens autem in perpetuum Ecclesias regni sui in antiquam suam libertatem decernit , ut proviso-nes beneficiorum fiant secundum antiqua Concilia , abolitis prorsus reservationibus & gratiis exspectativis . Tum prohibet exactiones Romanae curiae . Quo loco duo quaedam observanda sunt . Primum, constitutionem illam post extinctum schisma latam esse, quum data sit anno MCCCCXVIII. Alteruna , integrum Ecclesiae Gallicanae Concilium non fuisse convocatum ad tractandum de editione huius constitutionis ; quae decreta fuit in Consilio extraordinario Principis, in quo aderant Praelati quamplurimi , nonnulli Consiliarii Parlementi Parisiensis , ac Doctores . Haec sunt verba Constitutionis : *Praehabita deliberatione matura cum Praelatis quamplurimis & gentibus canonicorum dicti nostri Parlamenti abiisque pluribus Doctoribus & Magistris de dicta Universitate Parisensi, in ingenti numero, in camera dicti nostri Parlamenti de mandato nostro congregatis. Eapropter verba, quae sequuntur, addita sunt ad calcem huius constitutionis: Per Regem, ad relationem magni sui Consilii in camera Parlamenti teni per Dominum Delphinum Viennensem.*

CAG

(12) Num. 22.

C A P V T XXXV.

De Conciliis regiis Gallicanis sub Carolo VII. & Ludovico XII.

S Y N O P S I S.

I. *Carolus septimus Ecclesiam Gallicanam congregat Avarici Biturigum. In coventu examinantur decreta Concilii Basileensis, as recipiuntur.*

II. *Publicam eorum acceptationem fieri postulat Ecclesia Gallica. Tum condita Pragmatica sanctio. In ea emicant clara argumenta regiae auctoritatis.*

III. *Gallorum Rezes in coronatione sua pollicentur Episcopis protectionem & tutiorem iurium Ecclesiae. Intelligendum id*

iuxta veteres formulas, quae explicantur. Iusinrandum Philippi primi Regis.

IV. *Emicat item auctoritas regiae protectionis in congregazione Ecclesiae Gallicanae habita Avarici Biturigum anno 1440.*

V. *Conventus Turonensis tractavit de capitulis a Rege Ludovico XII. propositis anno 1510. de bello inferendo Papae Julio. Responsa Ecclesiae Gallicanae spectanda sunt tamquam data ab iis, penes quos est auctoritas decernendi.*

I. **C**Arolo dein septimo regnante, Concilium Ecclesiae Gallicanae congregatum est Avarici Biturigum anno MCCCCXXXVIII. in coque ad usum revocatae sunt omnes regulae supra a nobis observatae. Concilium Basileense generale plurima decreta statuerat pro reformatione disciplinae ecclesiasticae, praesertim quoad provisionem beneficiorum & iudicia caussarum. Dein Legatos suos ad Regem & ad Ecclesiam Gallicanam misit oratum, ut ea decreta susciperentur & observarentur in Gallia. Rex vero ex sententia magni sui Consilii convocavit in urbem Biturigensem Archiepiscopos, Episcopos, insignia Capitula, Abbates, Decanos, Praepositos, & alios Praelatos ecclesiasticos, Magistros & Doctores in iure divino & humano, aliosque viros doctos academiarum, aliasque item personas regni & Delphinatus; quos omnes in magno numero congregavit in Capitulo Sanctae Capellae Biturigenensis. Congregationi praefidebat Carolus Rex, affidentibus ei primogenito eius filio Ludovico Delphino Viennensi, Duce Borbonio aliisque magnatibus, & viris eruditissimis in rebus ecclesiasticis & saecularibus de magno suo Consilio: *In qua quidem solemnni congregacione praefidentes, affidentibus nobis primogenito nostro Ludovico Delphino Viennensi, Duce Borbonio, aliisque magnatibus, proceribus, & viris peritissimis in ecclesiasticis & saecularibus de magno Consilio nostro.* In ea congregatione auditи sunt a Principe Legati Eugenii IV. caussam eius orantes, tum etiam Legati synodi Basileensis. Post quae Carolus utrorumque caussam se praefente examinare iussit diversos Doctores. Quum autem ea discussa fuisset, ecclesiasticae personae repraesentantes Ecclesiam Gallicanam summa cura apud eum enarraverunt, quanta confusio in politiam ecclesiasticam introducta esset,

eslet , cui , ut ipsi existimabant , abunde providerant decreta Concilii Basileensis ; itaque consentire se acceptationi horum decretorum , alios quidem prout concepta erant , nonnullos cum modificationibus a se additis : eas porro modifications non ea mente introductas fuisse , quasi dubitaretur de auctoritate eorum , qui decreta haec condiderant , sed quia existimarunt eas congruere utilitati publicae & consuetudini Ecclesiae Gallicanae .

II. Concilium itaque Biturigense censuit , suscipienda esse decreta illa , orandumque Regem , ut publica eorum acceptatio fieret , atque edicto sive Pragmatica Principis sanctione firmarentur , eorumque executio imperaretur curiae Parlamenti & aliis officiariis . Tum omnes Episcopi & personae ecclesiasticae repraesentantes Ecclesiam Gallicanam humiliter Regi supplicarunt , ut rebus in congregatione decretis regium consensum adhiberet , easque cum effectu protegeret , iubens , ut inviolabiliter observentur . At Princeps de negotio isto deliberari iussit in magno suo Consilio , in quo aderant Principes regii sanguinis , quamplurimi magnates , & viri graves ecclesiastici & saeculares . Considerans autem Carolus , sacerdotes teneri ad praedicandam veritatem , quam a Christo didicerunt , Regem vero ad eiusdem veritatis protectionem teneri , si sacris scripturis congruat ; intelligens porro , post maturam deliberationem in Consilio suo habitam , supplicationem ac postulationem cleri iustum esse & rationabilem ac decretis sanctorum patrum consentaneam , praedictas deliberationes ratas habuit , eisque consensum & auctoritatem suam adiunxit , praeciens , ut eae custodiantur & observentur & inter constitutiones regias describantur . Tum curiae Parlamenti & aliis officiariis praecepit , ut eas inviolabiliter observari facerent a personis ecclesiasticis & saecularibus , gravi poena rebellibus irrogata . Singula , quae hucusque diximus , colliguntur ex edicto , quod Pragmaticam sanctionem vocant . Ex eo enim discimus , Regem convocare Concilium regni sui , eique cum Consilio suo praefidere , cauillas praefente ac iubente eo tractari , deliberationes Ecclesiae Gallicanae non ante executioni posse mandari , quam Regis edicto firmatae sint , examinari porro debere a Principe in Consilio suo , protectionemque executionis infractionumque castigationem delegari magistratibus regiis . Initio autem edicti Rex declarat , se ex officio , quod ipsi commune est cum universis Principibus , teneri ad conservationem canonum antiquorum patrum , ac praeterea id sibi privatim incumbere ob promissionem sive iusurandum , quod in coronatione sua iuraverat : quas pariter cauillas attulerat . Carolus VI . in constitutione edita anno MCDVI . de qua superiorius egimus .

III. Nam Reges nostri in coronatione sua pollicentur , se protectionem & tuitionem suam exhibituros iuribus Ecclesiae conservandis . Quod

Quod intelligendum est iuxta veteres formulas, in quibus conservatur voluntas Episcoporum, qui petitionem hanc fecerant. Eorum autem mens non ea tantum est, ut bonorum suorum conservationem sibi a Principe promitti velint, aut libertatem celebrandi officia divina, sed praeterea solliciti sunt de conservatione iurium & privilegiorum, quae ad ipsos pertinent secundum canones. Ita enim docet formula iuris iurandi a Philippo primo emissi anno MLIX. quum consecratus est Rex vivente patre. Ea autem his verbis concepta est: *Ego Philippus Deo propitiante mox futurus Rex Francorum in die ordinationis meae promitto coram Deo & sanctis eius, quod unicuique (*) de vobis commissis canonicum privilegium & debitam legem aequae iustitiam conservabo & defensionem, quantum potero, adiuvante Domino exhibeo, sicut Rex in suo regno unicuique Episcopo Ecclesiae sibi commissae per rectum exhibere debet. Populo quoque nobis credito me dispensationem legum in suo iure consistentem nostra auctoritate concessurum.* Formula illa descripta est, usque ad vocem populo, ex ea, quam Hincmarus Remensis Archiepiscopus obtulit Ludovico Balbo Caroli Calvi filio anno DCCCLXXVII. quum is apud Compendium coronatus & consecratus fuit; quae exstat in Capitulis Caroli Calvi a Sirmondo editis (1), quamque Reges semper usurparunt usque ad tempora Philippi primi. Ac licet dein eius verba fuerint immutata res tamen ipsa mansit. Sicut ante Ludovicum Balbum Reges eamdem quidem promissionem faciebant, sed aliis verbis; ut constat ex promissione facta a Carolo Calvo anno DCCCLXIX. quando Rex Metis coronatus est in regno Clotharri: *Sciatis me... unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges tam ecclesiasticas, quam mundanas, legem & iustitiam conservare.*

IV. Alia quoque Ecclesiae Gallicanae congregatio iuxta decretum Caroli VII. habita fuit Avarici Biturigum anno MCDXL. occasione schismatis in Ecclesia vigentis, in qua auctoritas protectionis regiae singulariter emicat (2). Quum synodus Bafileensis deposuisset Eugenium IV. & in eius locum substituisset Amedeum Ducem Sabaudiae, qui Felix quintus dictus est, Legati Eugenii & Concilii Bafileensis auditi sunt a Rege coram Concilio Ecclesiae Gallicanae, quae nonnullas conclusiones edidit in hac materia. De his ergo quum relatum esset Principi in suo magno Consilio, ipse eas gratas & acceptas habuit (3); & secundum eas constitutionem edidit, quae ad Parliamentum missa est. Huius constitutionis sententia haec est. Regem lubenter auditurum Ecclesiam legitime congregatam. Quoniam vero multi viri

(*) *Legendum de vobis & Ecclesiis vobis commissis.*

(1) Vide appendicem aucto. veter. post Lupam Ferrar. tom. V.L. VII.

(2) Tom.2. Libert. Eccles. Gallie. §.24.

(3) *Quas nobis in magno nostro Consilio relatæ & per nos debite consideratas, gratias & acceptas habendo &c.*

viri sapientes & docti dubitabant , an depositio Eugenii & nova Felicis electio in Concilio Basileensi factae iuste ac canonice decretae fuerint , & utrum Concilium illud sufficienter tunc repraesentaret Ecclesiam universalem , Principem persistere in obedientia Papae Eugenii . Quum autem materia huius caussae cognoverit , sive per Concilium oecumenicum , sive per congregationem Ecclesiae Gallicanae , quae frequentior convocabitur cum Ducibus , Baronibus , & affinibus suis , aut per communem consensum Principum , tum amplexurum eum veritatem catholicam . Accidit autem , ut per ea tempora , interim dum schisma erat inter Papam Eugenium & Concilium Basileense , personarum ecclesiasticarum studia se divisorint , adeo ut non nulli partes Concilii sequerentur , alii vero Pontificis . Quoniam vero unius partis fautores & adhaerentes excommunicabantur & beneficiis suis privabantur ab alia , unde horrenda confusio emergebat in regno , Carolus , tametsi Eugenio adhaereret , propria auctoritate (nulla facta mentione Consilii Ecclesiae Gallicanae , tametsi ea adesset in urbe Biturigeni) suspendit citationes , censuras , privationes , & inhabilitationes , sive a Papa sive a Concilio factas ; & curiae Parlementi praecipit , ne pateretur eo praetextu personas ecclesiasticas perturbari in suis beneficiis , ut constat ex constitutione anni MCCCCXL . (4)

V. Ecclesia Gallicana congregata Caesaroduni Turonum a Ludovico XII anno MDX. deliberavit de capitulis a Rege propositis , de necessitate nimirum belli gerendi adversus Iulium II. Papam , ad prohibendas invasiones eius , & de nullitate sententiarum , quas Iulius posse ferre posset (5) . Responsa Ecclesiae Gallicanae non spectanda sunt tantum velut responsa Doctorum , qui interrogantur de causa aliqua , quae ad conscientiam pertinet , sed velut responsa data ab iis , penes quos est auctoritas decernendi circa materiam propositam . Quamquam necessaria futura erat auctoritas regia ad publicam eorum exsecutionem .

C A P V T XXXVI.

Quod Princeps solus possit imperare exsecutionem canonum , non exspectata sententia Ecclesiae , ostenditur .

S Y N O P S I S.

I. An Princeps imperare possit solus exsecutionem canonum , non exspectata etiam sententia Ecclesiae Gallicanae . Id ius competere Principibus probatur variis exemplis Imperatorum Christianorum .

II. In Gallia vero sanctus Ludovicus

eo iure usus est . Quem ab hoc mire laudes Ioannes Juvenalis de Virinis .

III. Utuntur adhuc eo iure Reges Francorum . Magni momenti est edictum Caroli sexti latrone anno 1418.

L. Quac-

(4) Num. 25.

(5) Num. 28.

I. **Q**uaeri potest, an ex eo, quod suprema canonum protectio ad Regem pertinet, sequatur, eum iubere posse, ut obseruantur, non exspectata etiam sententia Ecclesiae Gallicanae. Certum quidem est, earum constitutionum observationem fore sanctiorem, si conderentur cum generali cleri consensu; quoniam unusquisque eam rem obtinere modis omnibus cupit, quam ipse suo iudicio comprobaverit. Nihilominus aequum certum est, Regem ex sententia Consilii sui, quod auget aut minuit, prout ei lubet, posse latis edictis decernere, ut canones observantur, ac circumstantias & modos necessarios addere ad faciliorem eorum executionem, sive etiam ad veram eorum mentem explicandam, eosque accommodare ad utilitatem regni. Ad probationem autem huius auctoritatis exstant exempla omnium Imperatorum Christianorum, Constantini videlicet, Valentiniani, utriusque Theodosii, Arcadii & Honorii, Marciani, Leonis, Iustiniani, Heraclii, Leonis Philosophi & Basili.

II. In Gallia vero, inter Reges tertiae stirpis emicat sanctus Ludovicus; qui propria auctoritate, nulla facta mentione congregationis Ecclesiae Gallicanae, celebre illud edictum tulit anno MCCLXVIII. quo pessimumdantur novitates ab Ecclesia Romana per illas tempestates introductae, & Ecclesia Gallicana revocatur ad observationem canonum. Ioannes Iuvenalis de Vrsinis Archiepiscopus Remensis in oratione sua ad Regem Carolum septimum, quae citatur in Notis ad historiam Caroli sexti ab eodem Ioanne conscriptam, laudat hunc Principem ob editam Pragmaticam sanctionem. Dein addit: *Et n' estes pas le premier Roy, qui a fait telles choses. Car qui bien voud l'Histoire de Philippe le Conquerant, il ordonna le mesme. Si fit S. Louis, qui est saint & canonise. Et faut dire qu'il fit tres bien. Vostre pere & les autres les ont approuvee. (id est. Neque enim primus es inter Reges, qui istiusmodi constitutionem edideris. Nam & in historia Philippi Augusti legimus, ipsum similiter olim statuisse. Eius vestigia affectus est & sanctus Ludovicus, qui sanctus est & canonizatus. Affirmare autem decet, illum recte egisse. Pater tuus aliquae eorum acta probaverunt.)*

III. Utuntur adhuc eo iure Reges Christianissimi. Nam licet tomos deliberationum cleri Gallicani recipient, eae tamen tantum spectantur velut consilium & (*) oratio ad Principem. Dein Rex decernit id, quod lubitum ipsi fuerit, sive respondendo in margine tomo, ut vulgo fieri consuevit; sive etiam per edictum, ut factum est in edicto Melodunensi anno MDLXXIX. & Parisiensi anno millesimo sexcentesimo sexto. Praeterea Reges nostri condunt constitutiones pro ordinanda politia ecclesiastica, ad executionem canonum; neque ullam cuiuslibet coetus sententiam rogant, quam sui Consilii, quod ex-

Tom. III.

H h

per-

() Remonstrances.*

personis ecclesiasticis & saecularibus constat. Aevo Caroli VI. quum maxime frequentes erant congregations Ecclesiae Gallicanae, facile abstinebatur a roganda earum sententia. Quare non inutiliter a me observatum est in capite superiori, prohibitionem perpetuam reservacionem & gratiarum exspectativarum, quae adversus curiam Romanam facta est, decretam fuisse a Rege anno MCDXVIII. cum consensu sui magni Consilii (1), ad quod extraordinarie vocati sunt nonnulli Praelati & Proceres, & officiarii Parlamenti, ac plurimi Doctores ex academiis. Ceterum edictum illud ex eo capite magnificent est ad probandam auctoritatem regiam in protectione canonum, quod editum est post schisma tandem extinctum, & postquam his malis medium adhibere recusaverat Concilium Constantiense, insuper habitis Gallorun postulatis. Porro, quod Ecclesia Gallicana anno MCCCCVI fieri debere approbaverat, quamdui schisma duraret, & donec Concilium generale celebraretur, id definitivo decreto Princeps decretiv post extictionem schismatis.

ADMONITIO STEPHANI BALVZII.

de Libro sequenti.

Editurus rursum librum septimum dissertationum de concordia sacerdotii & imperii, in quo agitur de iudiciis canonicis Episcoporum, putavi, in antecessum praemittenda esse aliquot insignia loca veterum scriptorum, ex quibus constabit, materiam hanc esse difficultem, quod nemo audeat accusare maiorem, quum manifesta crimina in Episcopo vix accipiant fidem, & quia, si convictus fuerit Episcopus, non punitur. Hinc enim fit, ut Episcoporum peccata interdum maneant impunita, tum etiam quia non convenit inter omnes, quanam iurisdictione sit competens ad ea castiganda.

Ex libello Precum Marcellini & Faustini Presbyterorum pag. 37.

Sed Clementinus, licet non esset Christianus, tamen exhibens reverentiam nomini episcopatus, id eo maxime horiae, quem videbat rationabiliter & fideliter obtinere, respondit Olio: Non audeo, inquit, Episcopum in exsilium mittere, quamdiu in Episcopi nomine perseverat.

Sanctus Hieronymus in caput octavum Ecclesiastis.

Possimus hoc testimonium accipere adversus Episcopos, qui acceperunt in Ecclesia potestate, & scandalizant eos magis, quos docere & ad meliora debuerant incitare. Hi frequenter post mortem laudantur in Ecclesia, & beati in his, quae non probabiliter fecerant, publice sive a successoribus sive a populis praedicantur. Et hoc itaque vanum est, quia non, ut egerunt, sic audiunt, nec statim corripiuntur in peccato suo. Nemo quippe audet accusare maiorem. Propterea quasi sancti & beati & in praceptis Domini ambulantes augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio in Episcopum. Si enim peccayerit, non creditur. Et si convictus fuerit, non punitur.